АГЕНТСКИЙ ДОГОВОР № _______

Ярославская область, Рыбинский район
                                                        «      »                  2018 г.
Закрытое акционерное общество «Санаторий имени Воровского», именуемое в дальнейшем «Принципал», в лице  генерального директора Кузнецовой Наталии Юрьевны, действующего на основании Устава, и ____________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Агент», в лице ________________________________________________________________, действующего на основании __________________________________, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследую​щем:

1.
Предмет договора.
1.1. «Принципал» в соответствии с настоящим Договором поручает и доверяет «Агенту» от своего имени за   агентское  вознаграждение  реализацию  санаторно-курортных  услуг, оформленных бланками санаторно-курортной путевки,  являющихся   собственностью   «Принципала»,   на   условиях   настоящего   Договора.  В рамках данного договора «Принципал»  наделяет «Агента» правом представлять его интересы по  вопросам  поиска клиентов, реализации санаторно-курортных услуг, производить расчеты с третьими лицами за услуги,  в том  числе  с субагентами.
2.
Обязательства «Агента».
2.1. «Агент» осуществляет реализацию санаторно-курортных услуг, оформленных бланками санаторно-курортной путевки, согласно сроков, согласованных с «Принципалом».
2.2. «Агент» оказывает содействие продвижению реализации санаторно-курортных услуг, оформленных бланками санаторно-курортной путевки «Принципала» с использованием  ознакомительных материалов, предоставленных «Принципалом».
2.3. «Агент» обязуется изучать рыночную ситуацию с целью выявления потенциальных клиентов на ус​луги «Принципала».

2.4. «Агент» предоставляет «Принципалу» данные потенциальных клиентов для оказания санаторно-курортных услуг, оформленных бланками санаторно-курортной путевки, среди которых была распространена информация.
2.5. «Агент» имеет право заключать субагентские договора с предприятиями, организациями, физи​ческими лицами (за исключением ФСС и страховых компаний), оставаясь ответственным за действия субагента перед «Принципалом».
2.6. «Агент» обязуется  оплачивать санаторно-курортные  услуги, оформленные бланками санаторно-курортной  путевки, «Принципалу» не позднее чем за 10 (десять) календарных дней до начала срока заезда, указанных в путевках «Принципала».

2.7. «Агент» обязуется направлять к «Принципалу» клиентов с оформленными санаторно-курортными картами и надлежаще оформленным бланком обменной путевки (направлением).

2.8. «Агент» обязуется извещать клиентов о маршруте проезда к месту нахождения «Принципала» и обратно; об условиях заселения, проживания, питания, лечения, выезда, действующих у «Принципала».

2.9. «Агент» обязуется производить бронирование, предварительно согласовав наличие мест в санатории, посредством телефонной и (или) факсимильной связи путем представления «Принципалу» заявки с указанием комфортабельности номера, количества заезжающих клиентов, их фамилии, имени, отчества, возраста,  срока, даты и цели заезда.
2.10. «Агент» согласовывает перенос срока заезда с «Принципалом» не менее чем за 10 (десять) дней до даты начала первоначально забронированного заезда.
2.11. Выполнение «Агентом» своих функций подтверждается отчетом о выполненной работе, представляемым «Агентом» ежемесячно «Принципалу». «Принципал», имеющий возражения по отчету о выполненной работе «Агента», должен сообщить о них «Агенту» в течение 20 (двадцати) дней со дня получения отчета. В противном случае отчет считается принятым «Принципалом».

2.12. «Агент» ежемесячно предоставляет «Принципалу» акт выполненных работ и счет-фактуру на сумму причитающегося вознаграждения.

3.   Обязательства «Принципала».
3.1. В соответствии с предметом настоящего договора «Принципал» обязуется:
- обеспечить «Агента» необходимыми ознакомительными материалами;
- обеспечить «Агента» информацией о ценах на услуги и сроках заезда.

Информация о ценах на санаторно-курортные  услуги содержится в прайс-листе  «Принципала».
3.2. В случае изменения цен на санаторно-курортные услуги и (или) сроков заезда «Принципал» информирует «Агента» не позднее чем за 15 (пятнадцать) дней до дня изменения цен и (или) сроков заезда. Изменение цен на санаторно-курортные услуги, оплаченные до получения указанной информации, не допускается.

3.3. «Принципал» обязуется своевременно и полностью выплачивать «Агенту» вознаграждение, причитающееся ему в соответствии с настоящим договором.
4. Размер и порядок платежей.
4.1. За выполнение работ по настоящему договору «Принципал» обязуется выплачи​вать «Агенту» вознаграждение, рассчитываемое в процентном выражении от общей стоимости продажи санаторно-курортных услуг, оформленных бланками санаторно-курортной путевки, реализуемых «Агентом» согласно требованиям настоящего договора.

В период действия договора, вознаграждение, выплачиваемое «Принципалом» «Агенту», составляет  10 (десять) процентов.
4.2. «Агент» оплачивает всю стоимость услуг. Выплата агентского вознаграждения  осуществляется один раз в месяц по результатам сверки взаиморасчетов при обязательном представлении «Агентом» отчета о выполненной работе по реализации услуг, акта выполненных работ, счета и счета-фактуры.
4.3. Сверка взаиморасчетов между сторонами (представление отчета о выполненной работе  по реализации услуг и счетов на вознаграждение) производится «Агентом» ежеквартально и представляется «Принципалу» не позднее 5 (пятого) числа месяца, следующего за отчетным кварталом. До представления данных документов вознаграждение не начисляется.
4.4. Все налоги, начисляемые на оплату услуг, уплачиваются «Агентом» самостоятель​но.

5. Прочие условия.
 5.1. Бланк санаторно-курортной путевки, которым оформлены санаторно-курортные услуги, действителен только для указанного в ней лица. Передача, деление на 2 срока, обмен или перепродажа бланка путевки другим лицам запрещается.
 5.2. При отказе от услуг Принципала менее чем за 10 (десять) дней, 10 (десять) процентов от стоимости санаторно-курортных услуг не возвращается.
5.3. Компенсация за питание в день отъезда не производится.

5.4. Первым днем оказания санаторно-курортных услуг считается день заезда, а последний день – день отъезда, согласно правил проживания в санатории.
5.5. При досрочном отъезде без подтверждающих документов (телеграммы, факса, письма и т.п.) возврат денежных средств за неиспользованные койко-дни осуществляется в размере 60 (шестидесяти) процентов от стоимости санаторно-курортной путевки.
6. Заключительные положения
6.1. Настоящий договор вступает в действие с «    »                    2018 года и действует по «31» декабря 2018 года.

6.2. Настоящий договор может быть изменен или прекращен по соглашению сторон, а также в других случаях, предусмотренных законодательством РФ и настоящим договором. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями сторон.

Настоящий договор может быть расторгнут в тридцатидневный срок после представления одной из Сторон письменного извещения, в случае неисполнения другой Стороной своих обязательств по договору.
6.3. Стороны освобождаются от частичного или полного исполнения принятых на себя в соответствии с договором обязательств, если это исполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы.
6.4. Все споры и разногласия, возникающие в связи с данным договором, решаются путем переговоров и в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. В случае не урегулирования  споров и разногласий путем переговоров, они разрешаются в Арбитражном суде Ярославской области.

6.5. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

6.6. Настоящий договор заключен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
7.   Реквизиты и подписи сторон
«Принципал»:

Закрытое акционерное общество «Санаторий имени Воровского»
Адрес: 152981, Ярославская область, Рыбинский район, Покровский сельский округ, в районе поселка Кстово, д.103
р/сч. 40702810377190001861
Северный банк ПАО СБЕРБАНК г. Ярославль
к/сч. 30101810500000000670
БИК 047888706

ИНН 7626001860 КПП 761001001 ОГРН 1027601107247
Тел.:  (4855) 29-92-20, 29-92-50
Факс: (4855) 23-34-21, 23-34-23
 Генеральный директор

______________________

Н.Ю. Кузнецова
«Агент»:
_________________________________________________________________________________________
Адрес: ___________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________
р/сч. _____________________________________________________________________________________

Банк _____________________________________________________________________________________
к/сч. _____________________________________________________________________________________
БИК _____________________________________________________________________________________

ИНН ________________________ КПП __________________________ ОГРН _______________________

Тел.:  ____________________________________________________________________________________

Факс: ____________________________________________________________________________________
________________________

________________________
_________________